
注）この資料に使用した値はすべて速報値であり、後日修正することがあります。
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平成３０年７月豪雨

～平成30年７月５日から８日にかけての大分県の大雨について～



概要

【気象の状況】
台風第７号は、２日から３日にかけて東シナ海から対馬海峡を北上し、日本海に進んだ。この影響で、九州付近は４日から暖かく湿った空気

が流れ込んでいた。
その後、５日から６日にかけ九州北部地方に停滞していた梅雨前線は、７日夜には九州南部まで一旦南下したが、８日には再び対馬海峡ま

で北上した。このため、西日本では広く大気の状態が非常に不安定となり長時間の大雨となった。

※豪雨の名称について
平成30年６月28日以降の台風第７号や梅雨前線の影響によって、西日本を中心に全国的に広い範囲で記録的な大雨となり、全国各地で
甚大な被害が発生したことを踏まえ、気象庁は、今般の豪雨について、その名称を「平成30年７月豪雨」と定めました。

【大雨の状況】
５日は、昼前から局地的に強い雨が降り、既に台風第7号の大雨で地盤が緩んでいた地域などに大雨警報を発表した。
６日は、明け方から局地的に激しい雨が降り、特に梅雨前線近傍となった昼頃から夜にかけて雨のエリアが広域に広がった。このため順次、
大雨、洪水警報及び土砂災害警戒情報を発表した。
７日は、朝まで局地的に激しい雨となったが、梅雨前線が九州付近をゆっくりと南下し、激しい雨の領域は九州南部に次第に移ったため、洪
水警報と土砂災害警戒情報は解除した。
８日は、明け方から九州南部で局地的に非常に激しい雨となったが、梅雨前線は活動を弱めながら九州を北上したため、大分県では断続
的な弱い雨となった。
大分県では、非常に激しい雨を観測することはなかったが、長時間にわたって降水が続いたため、県内各地で土砂災害の起こりやすい状況
となり、土砂災害警戒情報 を14回発表した。
５日～８日の積算降水量の県内で多い所は、日田市椿ヶ鼻で496.0mm、日田市日田で372.5mm、中津市耶馬渓で362.0mmとなり、日田や耶
馬渓等、県内７観測所で７月の月降水量の平年値を上回るなど記録的な大雨となった。
豊後高田・玖珠では、６日の日降水量が通年の極値を更新した。
耶馬渓・院内・杵築・武蔵では、６日の日降水量が７月の極値を更新した。

【災害の状況】（大分県災害対策連絡室調べ ７月８日17時00分現在）

人的被害： 負傷者２名 （中等症１名、軽傷１名）
住家被害： 全壊１棟（日田市１棟）

半壊１棟（国東市１棟）
一部損壊１棟（宇佐市１棟）
床上浸水 調査中
床下浸水７棟（玖珠町６棟、日田市１棟）

その他の被害： 道路被害82件（国道１か所、県道19か所、市町村道58か所）
河川被害14件

土砂災害11件 1



天気図及び気象衛星画像（ ７月５日～７月６日 ６時間毎）
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天気図及び気象衛星画像（ ７月７日～７月８日 ６時間毎）
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気象レーダー画像（７月６日10時～７月６日17時 １時間毎）

玖珠で16時までの1時間に41.5ミリ
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気象レーダー画像（７月６日18時～７月７日01時 １時間毎）

日田で19時までの1時間に41.0ミリ

椿ヶ鼻で23時までの1時間に41.0ミリ

日田で23時までの1時間に47.5ミリ
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気象レーダー画像（７月７日02時～７月７日09時 １時間毎）

玖珠で02時までの1時間に41.5ミリ
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アメダス総降水量の分布図（ ７月５日～７月８日）
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国見(国東市) 304.5

中津(中津市) 333.0

豊後高田(豊後高田市) 290.0

耶馬渓(中津市) 362.0

院内(宇佐市) 352.5

杵築(杵築市) 253.0

武蔵(国東市) 239.5

日田(日田市) 372.5

玖珠(玖珠郡玖珠町) 349.5

湯布院(由布市) 282.0

大分(大分市) 227.0

佐賀関(大分市) 242.0

椿ヶ鼻(日田市) 496.0

臼杵(臼杵市) 243.0

犬飼(豊後大野市) 201.0

竹田(竹田市) 216.5

佐伯(佐伯市) 152.0

宇目(佐伯市) 144.5

蒲江(佐伯市) 202.5

地点名（市区町村名）
総降水量
(mm）



アメダス降水量の時系列図（７月５日～７月7日）

椿ヶ鼻 （83242） 2018年7月5日～2018年7月7日

日田 （83137） 2018年7月5日～2018年7月7日

耶馬渓 （83096） 2018年7月5日～2018年7月7日
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アメダス降水量の極値表（７月５日～７月８日）

：観測史上最大 ：7月の観測１位

極値の統計は統計期間１０年以上の地点を対象

５日 ６日 ７日 ８日 降水量 起日 降水量 起時 降水量 起時 降水量 起時 降水量 起時

国見（国東市） 68.0 217.5 16.5 2.5 304.5 217.5 7月6日 35.5 6日 18:15 232.0 7日 4:10 290.0 7日 1:00 302.5 8日 1:00

中津（中津市） 83.5 223.0 20.5 6.0 333.0 223.0 7月6日 29.5 6日 16:27 241.5 7日 3:30 325.0 7日 7:30 332.5 8日 7:30

豊後高田（豊後高田市） 42.5 221.5 20.5 5.5 290.0 221.5 7月6日 41.0 6日 18:25 239.5 7日 3:30 281.0 7日 7:10 285.5 8日 7:10

耶馬渓（中津市） 65.0 264.0 29.0 4.0 362.0 264.0 7月6日 36.0 6日 19:34 287.0 7日 3:00 353.5 7日 6:40 360.0 8日 6:40

院内（宇佐市） 43.0 250.5 53.0 6.0 352.5 250.5 7月6日 43.5 6日 18:50 279.5 7日 3:30 332.5 7日 6:30 347.0 8日 6:30

杵築（杵築市） 38.0 189.0 25.0 1.0 253.0 189.0 7月6日 24.0 6日 22:11 206.5 7日 4:00 243.0 7日 5:40 252.0 8日 0:30

武蔵（国東市） 27.5 179.0 31.0 2.0 239.5 179.0 7月6日 33.0 6日 19:27 199.5 7日 5:50 233.5 7日 6:40 238.5 8日 6:40

日田（日田市） 61.0 248.5 61.5 1.5 372.5 248.5 7月6日 48.5 6日 23:09 292.0 7日 3:40 366.0 7日 6:20 372.5 8日 6:20

玖珠（玖珠町） 39.0 236.0 73.5 1.0 349.5 236.0 7月6日 43.0 7日 2:05 295.0 7日 4:40 343.5 7日 6:10 348.5 8日 6:10

湯布院（由布市） 29.0 171.0 72.5 9.5 282.0 171.0 7月6日 36.5 7日 2:09 233.5 7日 5:20 270.5 7日 6:10 274.5 8日 6:10

大分（大分市） 18.0 124.0 66.0 19.0 227.0 124.0 7月6日 23.5 7日 3:15 170.5 7日 6:00 206.5 8日 2:30 224.5 8日 5:50

佐賀関（大分市） 22.0 118.0 75.0 27.0 242.0 118.0 7月6日 29.0 6日 20:06 165.5 7日 6:30 215.5 8日 2:40 239.0 8日 5:50

椿ヶ鼻（日田市） 90.5 319.0 83.5 3.0 496.0 319.0 7月6日 42.5 6日 22:51 370.0 7日 2:10 479.0 7日 5:50 493.0 8日 1:10

臼杵（臼杵市） 20.5 96.5 101.0 25.0 243.0 101.0 7月7日 25.0 7日 3:57 181.0 7日 7:10 217.0 8日 2:20 238.0 8日 5:40

犬飼（豊後大野市） 19.5 90.0 78.5 13.0 201.0 90.0 7月6日 20.0 7日 3:31 150.5 7日 6:40 178.0 8日 2:40 198.5 8日 5:20

竹田（竹田市） 23.5 103.0 78.0 12.0 216.5 103.0 7月6日 26.5 7日 3:23 160.0 7日 6:50 194.0 7日 6:10 229.5 8日 18:40

佐伯（佐伯市） 10.0 38.0 100.0 4.0 152.0 100.0 7月7日 28.0 7日 6:05 112.0 7日 23:10 138.0 8日 1:00 148.5 8日 4:20

宇目（佐伯市） 12.5 31.5 73.0 27.5 144.5 73.0 7月7日 18.5 7日 5:38 93.0 7日 10:20 176.5 5日 0:40 199.0 5日 6:30

蒲江（佐伯市） 19.5 28.0 124.5 30.5 202.5 124.5 7月7日 28.0 7日 6:40 141.5 7日 19:00 175.0 8日 15:20 183.0 8日 0:00

最大24時間降水量
(mm)

最大48時間降水量
(mm)

最大72時間降水量
(mm)

期間合計
降水量
（mm）

アメダス
地点名（市区町村名）

最大日降水量
（mm）

最大1時間降水量
（mm）

日降水量(mm)
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アメダス降水量の時系列表（７月５日）
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アメダス降水量の時系列表（７月６日）
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アメダス降水量の時系列表（７月７日）
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アメダス降水量の時系列表（７月８日）
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竹田市 佐伯市 豊後大野市

大
分
市

別
府
市

臼
杵
市

津
久
見
市

杵
築
市

由
布
市

日
出
町

中
津
市

豊
後
高
田
市

宇
佐
市

国
東
市

姫
島
村

日
田
市

九
重
町

玖
珠
町

竹
田
市

佐
伯
市

豊
後
大
野
市

7月4日 20時01分 △ △
01時28分 △ △ △ △ △ △
04時47分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
10時45分 △ △ △ △ △ △ △ ● △ △ △ ● ● △ △ △ △ △
07時20分 △ △ △ △ ● △ △ ● ● ● ● ● ● △ ● △ △ △
08時19分 △ △ △ △ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● △ △ △
10時02分 △ △ △ △ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● △ ●
11時27分 ● ● △ △ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● △ ●
15時37分 ● ● △ △ ● ● ● ◎ ● ● ● ● ◎ ● ● ● △ ●
16時39分 ● ● △ △ ● ● ● ◎ ◎ ◎ ● ● ◎ ● ◎ ● △ ●
18時35分 ● ● △ △ ● ◎ ● ◎ ◎ ◎ ◎ ● ◎ ◎ ◎ ● △ ●
19時12分 ● ● △ △ ◎ ◎ ● ◎ ◎ ◎ ◎ ● ◎ ◎ ◎ ● △ ●
20時52分 ● ● ● ● ◎ ◎ ● ◎ ◎ ◎ ◎ ● ◎ ◎ ◎ ● △ ●
00時50分 ● ● ● ● ◎ ◎ ● ◎ ◎ ◎ ◎ ● ◎ ◎ ◎ ● ● ●
02時22分 ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ● ◎ ◎ ◎ ● ● ●
09時13分 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

7月8日 18時48分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
7月9日 04時53分 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解

日田玖珠北部

中部

7月6日

7月5日

○：警報（浸水害）　●：警報（土砂災害）　◎：警報（浸水害、土砂災害）　△：注意報　解：解除

　　　　　　市町村等

　　　　日時

7月7日

南部西部北部

中部
市町村等をまとめた

地域名

一次細分区域名

大雨警報・注意報の発表状況（４日～９日）
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竹田市 佐伯市 豊後大野市

大
分
市

別
府
市

臼
杵
市

津
久
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市
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町
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7月5日 10時45分 △ △ △
08時19分 △ △ ● △
10時02分 △ △ △ △ △ △ ● △ △
11時27分 ● △ △ △ △ △ △ ● △ △ △ △
15時37分 ● △ △ ● △ △ △ ● △ △ △ △
16時39分 ● △ △ ● ● ● △ ● △ ● △ △
17時30分 △ △ ● △ △ ● ● ● ● △ ● ● ● △ △
18時35分 △ △ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● △ △
20時52分 △ △ △ △ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● △ △
02時22分 ● ● △ △ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● △ ●
05時15分 ● ● △ △ ● ● ● ● ● ● ● △ ● ● ● ● △ ●
09時13分 解 解 解 解 △ 解 解 解 解 解 解 解 △ 解 △ 解 △ △
12時15分 解 △ 解 解 解
16時40分 解

中部
市町村等をまとめた

地域名

　　　　　　市町村等

　　　　日時

7月6日

●：警報　△：注意報　解：解除

7月7日

一次細分区域名

日田玖珠北部

中部 南部西部北部

洪水警報・注意報の発表状況（５日～７日）
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竹田市 佐伯市
豊後
大野市

大
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市

別
府
市

臼
杵
市

津
久
見
市

杵
築
市

由
布
市

日
出
町

中
津
市

豊
後
高
田
市

宇
佐
市

国
東
市

姫
島
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佐
伯
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豊
後
大
野
市

11時40分 第1号 ●
11時55分 第2号 ● ●
16時10分 第3号 ● ● ●
16時35分 第4号 ● ● ● ●
16時50分 第5号 ● ● ● ● ●
17時15分 第6号 ● ● ● ● ● ●
17時30分 第7号 ● ● ● ● ● ● ●
18時05分 第8号 ● ● ● ● ● ● ● ●
18時30分 第9号 ● ● ● ● ● ● ● ● ●
20時30分 第10号 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
23時05分 第11号 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
01時55分 第12号 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
02時25分 第13号 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
03時25分 第14号 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
10時20分 第15号 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解

中部 北部 日田玖珠

7月7日

●：発表及び継続　解：解除

一次細分区域名

市町村等をまとめた
地域名

　　　　　　　　　　市町村名

　　　　　日時／番号

7月6日

中部 北部 西部 南部

土砂災害警戒情報の発表状況（６日～７日）
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指定河川洪水予報の発表状況（６日～７日）

山国川上流部
号数 種類

14時10分 第1号 氾濫注意情報
17時40分 第2号 氾濫警戒情報
18時50分 第3号 氾濫危険情報
03時40分 第4号 氾濫警戒情報
07時40分 第5号 氾濫注意情報（警戒情報解除）
08時30分 第6号 氾濫注意情報解除

駅館川水系駅館川
号数 種類

17時40分 第1号 氾濫注意情報
18時25分 第2号 氾濫警戒情報
20時00分 第3号 氾濫危険情報
21時10分 第4号 氾濫警戒情報
23時30分 第5号 氾濫注意情報（警戒情報解除）

7月7日 07時20分 第6号 氾濫注意情報解除

山国川下流部
号数 種類

7月6日 19時40分 第1号 氾濫注意情報
7月7日 02時10分 第2号 氾濫注意情報解除

大分川
号数 種類

7月7日 03時00分 第1号 氾濫注意情報
7月7日 05時55分 第2号 氾濫注意情報解除

発表日時

発表日時

7月6日

発表日時

7月6日

7月7日

発表日時
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情報名及び番号 形式
7月4日 16時40分 大雨に関する大分県気象情報　第１号 文章形式

06時12分 大雨に関する大分県気象情報　第２号 文章形式
11時28分 大雨に関する大分県気象情報　第３号 文章形式
16時34分 大雨と落雷及び突風に関する大分県気象情報　第４号 文章形式
05時50分 大雨と落雷及び突風に関する大分県気象情報　第５号 文章形式
11時43分 大雨と落雷及び突風に関する大分県気象情報　第６号 文章形式
13時03分 大雨と落雷及び突風に関する大分県気象情報　第７号 図形式
16時43分 大雨と落雷及び突風に関する大分県気象情報　第８号 文章形式
23時47分 大雨と落雷及び突風に関する大分県気象情報　第９号 文章形式
05時47分 大雨と落雷及び突風に関する大分県気象情報　第１０号 文章形式
11時43分 大雨と落雷及び突風に関する大分県気象情報　第１１号 文章形式
16時20分 大雨に関する大分県気象情報　第１２号 文章形式
05時55分 大雨に関する大分県気象情報　第１３号 文章形式
11時20分 大雨に関する大分県気象情報　第１４号 文章形式
16時25分 大雨に関する大分県気象情報　第１５号 文章形式
18時56分 大雨に関する大分県気象情報　第１６号 文章形式

7月6日

7月7日

7月8日

発表日時

7月5日

気象情報の発表状況（４日～８日）
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記録的短時間大雨情報
発表なし

竜巻注意情報
発表なし



参考資料
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